Образец бр. 2

Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите

Целта на  Предлог Законот за медијација е надминување на  постоечките проблеми  во однос слабата примена на  медијацијата  во пракса како начин на решавање на спорови. Причините за донесувањето на Предлог Законот за медијација, се од концепциска природа и  истите произлегуваат од неговата практична примена, како и потребата за унапредување на медијацијата  во Република Македонија и нејзина поширока примена во правниот поредок. 

Идентификација на можни решенија (опции)

Со донесување на Законот за медијација ќе се создадат битните предуслови за успешно функционирање на медијацијата во пракса и за понатамошно унапредување на концептот на медијација во Република Македонија и обезбедување побрз, поекономичен и поефикасен пристап до правдата на  граѓаните на Република Македонија.  

Определбата на државата за субвенционирање на медијацијата е со цел да се стимулира решавањето на спорови со медијација, така што по пат на  гарантирање на  финансиски придобивки ќе се мотивираат заинтересираните страни да ги решаваат спорните односи по пат на медијација, без да се изложуваат на поголеми финансиски издатоци. 

Воведувањето на нов концепт за обука на медијатори, полагање на испит за медијатори, издавањето на лиценца за вршење на медијаторски услуги  и воведувањето на евалуација на медијаторите од страна на Одборот за  обезбедување, следење и оценување на квалитетот на работите на медијацијата ќе придонесат да се унапредат квалитетот и стручноста на медијаторите како и да  зголеми довербата и угледот на медијаторите кај корисниците на медијацијата.
              Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 

Предложено решение :
· Донесување на Законот за медијација. 
Опис: Со Предлог Законот за медијација преку воведувањето на  субвенционирање на медијацијата од страна на државата се  дава поддршка за  решавањето на споровите по пат на медијација. Воведувањето на новини во делот на обуката за медијатори, издавањето на лиценци и евалуацијата на медијаторите  од страна на Oдбор за квалитет ќе придонесе кон зголемување на квалитетот, професионализацијата и конкуренцијата меѓу медијаторите.Преку одредбите со кои се пропишува организацијата на медијаторите, надлежностите и изборот на органите на Комората на медијаторите ќе се овозможи успешно функционирање на органите на Комората. 

1.Трошоци 

· Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

ДА 
-Со Предлог Законот за медијација  се пропишува поднесување на пријава за полагање на испит за медијатори а на лицата кои ќе го положат испитот им се издава лиценца за вршење медијаторски услуги.
· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

ДА. 
-Ќе се субвенционираат постапките за медијација, а поблиските  критериуми  и начинот на субвенционирање образецот за наплатена награда и трошоци на медијаторот ги пропишува Министерот за правда.

Дали опцијата ќе предизвика континуирани трошоци за министерствата и другите органи на државната управа. Ако да, образложи ги трошоците.

ДА. 
Ќе се субвенционира решавање на спорот по пат на медијација доколку не е започната постапка пред судовите, една од страните во постапката е физичко лице, медијаторот го пријавил предметот во Регистарот за евиденција на постапките за медијација и ако медијаторот презентирал трошковник на пропишан образец за наплатени трошоци на постапката за медијација и награда  на медијаторот . 

· Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за правните или физичките лица? Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ

· Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците.

НЕ
1. Придобивки

-Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнатите страни

- Субвенционирањето на постапката за медијација ќе овозможи економски бенефит  на страните кои се заинтересирани да го решат спорниот однос со медијација.

-Други нефинансиски придобивки за засегнатите страни

       - Развој и унапредување на медијацијата во Република Македонија, зголемена примена на решавањето на спорови по пат на медијација во пракса и остварување на правата и интересите на страните на побрз, поефикасен и поекономичен начин. 

2. Ризици и претпоставки

Доколку Владата на Република Македонија одлучи да не предложи донесување на Предлог на закон за изменување и дополнување на Законот за медијација останува да се применува постојниот Закон за медијација, со што се оневозможува промовирање, развој и унапредување на медијацијата. 

3. Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз социјално исклучените и ранливи групи
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз животната средина
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	ДА / НЕ
	ДА / НЕ


Чекор 3: Консултации

Спроведени се консултации со Министерство за финансии и Секретаријатот за законодавство.

Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

      Со Предлог Законот за медијација  ќе се овозможат законски основи за успешно функционирање на  Законот за медијација и  негова успешна имплементација. Со предложените решенија ќе се овозможи странките побрзо и поефикасно и поекономично да  ги остваруваат своите права, ќе се создадат услови подобро и поорганизирано работење на медијаторите што ќе придонесе да се постигнат подобри резултати во работењето, ќе се намали бројот на судските предмети, односно ќе се  предизвика општ бенефит кај сите заинтересирани страни:граѓаните медијаторите и  судовите. 

  Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:        

· Радица Лазареска Геровска – Државен советник

2. Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се вклучат во презентирање на предлог законот во Собранието на Република Македонија:

   -Blerim Bexheti – Mинистер за правда

 
   -Билјана Бришкоска Бошковски – Заменик министер за правда

Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата

Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Има / Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија во висина поголема од 600.000.000 денари.

	2.
	Има / Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Има / Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	Има / Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Има / Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Има / Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување: 19.06.2013 година

Вклучени организации и претставници: /
Свое мислење дадоа следниве организации: Предлог Законот за медијација е доставен на мислење до Комора на медијатори на РМ
	ДА / НЕ

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА/НЕ

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА/НЕ

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	ДА/НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	ДА/НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	ДА/НЕ


Изјава од министерот

Јас, Блерим Беџети, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум: ____________ година
